
BONUS NATALE FAQ  

 

Quali sono i requisiti per avere diritto al Bonus? 

Per ottenere il Bonus è necessario soddisfare tutte e 3 le seguenti condizioni: 

1. Il reddito complessivo 2024 non deve essere superiore a 28.000 euro 
2. Avere almeno un figlio fiscalmente a carico 
3. Avere “capienza fiscale” ossia un’imposta lorda maggiore delle eventuali detrazioni art.13 T.U.I.R. 

spettanti 
 

Come posso stimare il mio reddito di lavoro dipendente per il 2024? 

La stima del reddito da lavoro dipendente erogato da UniTS può essere letta nell’ultimo cedolino stipendiale 
nella sezione “Dettaglio Trattenute” – Voce 01372 Detrazioni art.13 c.1. T.U.I.R. Reddito stimato annuo 

Esempio:  

 

Quando un figlio si considera a carico? 

Sono considerati fiscalmente a carico i figli di età non superiore a 24 anni che nel periodo di imposta di 
rifermento (anno 2024) non superano il reddito complessivo di € 4.000,00 euro. 
I figli con più di 24 anni, invece, si considerano fiscalmente a carico se hanno un reddito non superiore a 
2.840,51 euro. 
 
Cosa si intende per nucleo monogenitoriale? 

Il nucelo familiare si intende monogenitoriale quando l’altro genitore è deceduto, quando l’altro genitore non 
ha riconosciuto il figlio nato fuori dal matrimonio, o il figlio è stato adottato o affidato a un solo genitore. 

Come posso sapere se ho il requisito della capienza fiscale? 

Normalmente per i redditi superiori agli 8.500 euro, l’imposta lorda è maggiore delle detrazioni di lavoro 
dipendente e pertanto sussiste la capienza fiscale. 

L’erogazione del bonus è automatica? 

No: il bonus non viene erogato automaticamente dall’Ateneo. I dipendenti devono presentare domanda 
all’Ufficio Stipendi e Compensi tramite modulistica on-line.  



Quando verrà erogato il bonus? 

Il bonus verrà erogato ai richiedenti nel cedolino di dicembre 2024 insieme alla tredicesima mensilità. 

Se non richiedo il bonus entro i termini richiesti dall’Ufficio Stipendi e Compensi perdo il diritto di 
ricevere il bonus?  

No, il bonus, ove spettante, sarà riconosciuto esclusivamente in sede di dichiarazione dei redditi relativa 
all’anno d’imposta 2024, da presentarsi nell’anno 2025. 

Ho iniziato a lavorare con Units come lavoratore dipendente nel corso dell’anno 2024. Il bonus mi 
spetta per intero? 

No, il bonus è rapportato al periodo di lavoro nell’anno d’imposta 2024. Ai fini del calcolo si terrà conto dei 
giorni che hanno dato diritto alla retribuzione. 

Ho un contratto di lavoro a tempo determinato, posso usufruire del beneficio? 

Sì, ai fini del riconoscimento del bonus è necessario essere titolare di un reddito di lavoro dipendente nel 
corso dell’anno 2024, e non rileva la tipologia contrattuale del rapporto di lavoro. 

Nel mio nucleo familiare entrambi i genitori hanno i requisiti per ricevere il bonus. Possiamo 
richiederlo entrambi? 

No, La richiesta del bonus, in caso di genitori entrambi potenziali beneficiari, dovrà essere effettuata da uno 
solo dei due genitori al proprio datore di lavoro. Il rispetto di tale condizione sarà verificato in sede di 
dichiarazione dei redditi 2025. All’atto della richiesta del bonus è necessario inserire nella domanda il codice 
fiscale del coniuge (anche se non a carico) o del convivente. 

Che cosa succede nel caso in cui il bonus, già riconosciuto insieme alla 13ma mensilità, risulti non 
spettante? 

Qualora il bonus risulti non spettante o spettante in misura inferiore, il relativo importo verrà recuperato in sede 
di conguaglio fiscale, a condizione che il rapporto di lavoro sia ancora in essere nel mese di febbraio 2025. In 
caso contrario l’indennità verrà recuperata in sede di dichiarazione dei redditi relativa all’anno di imposta 2024. 

Ho più figli a carico riceverò il bonus per ogni figlio? 
No, il bonus viene erogato una tantum indipendentemente dai figli a carico. 

 


